
quinta-feira, 09 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12922

PORTARIA Nº 811/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do 
convênio nº 036/2009, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de Oriximiná/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12718

Nº CONTRATO: 046/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA 
(CNPJ nº 34.621.748/0001-23), e como INTERVENIENTE 
ADMINISTRATIVA a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59)
OBJETO: Complementação da prestação de serviços de 
formação em nível de qualificação profissional dos professores 
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM 
Urbano/Pólo Prisional.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/03/2011
VALOR: R$ 31.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213 - 4754
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Guilherme Marques 
Tavares, Superintendente em exercício.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Augusto Corrêa, nº 
01, Cep: 66.075-900, Belém/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12767

PORTARIA Nº 818/2009- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE JUNHO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA, 
matrícula nº 5556430, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 045/2009/SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços de 
formação em nível de qualificação profissional dos professores 
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM 
Urbano/Pólo Prisional, celebrado entre a Universidade Federal 
do Pará – UFPA, com Interveniência Administrativa da Fundação 
de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12970

Nº. DO CONTRATO:  048/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
049/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ – SUSIPE CNPJ  Nº 05.929.042/0001-25 e 
a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA – FADESP CNPJ Nº 05.572.870/0001-59.
OBJETO: Contratação de Serviços de Terceiros – Convênio 
Projovem Prisional”, a ser realizado na SUSIPE, objetivando 
elevar a escolaridade de presos e presas integrada com a 
qualificação profissional, de acordo com o Plano de Trabalho 
aprovado pelo Departamento Penitenciário Nacional.
VIGÊNCIA: 07/07/2009  a 06/07/2010
VALOR: R$ 1.273.368,60 (um  milhão, duzentos e setenta e 
três mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 

03.421.1213.4754; Elemento de despesa: 339039
FONTE DO RECURSO: 001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Campus Universitário do 
Guamá, s/n, Belém/PA, CEP: 66075-110.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12924 

PORTARIA Nº 1746/2009-NAR/SUSIPE DE 08/07/2009
Nome: George Hiroshy Acácio      
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339039/ Valor: R$ 500,00

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12732
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2009/SUSIPE.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista a documentação constante nos autos e com 
base na Resolução CGE nº 001/03, como ordenador da 
despesa e com fulcro no artigo 25, “caput”, da Lei Federal nº 
8666/93, autorizo e ratifico a contratação da Universidade 
Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23), 
tendo como Interveniente Administrativa a Fundação de 
Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP (CNPJ 
nº 05.572.870/0001-59), para a prestação de serviços de 
formação em nível de qualificação profissional dos professores 
do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM 
Urbano/Pólo Prisional, no valor de 55.000,00 (Cinqüenta e cinco 
mil reais), conforme especificações e justificativas constante 
dos autos do processo nº 227927/2009-SUSIPE.
Belém/PA, 29 de junho de 2009.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

RESUMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12743

PORTARIA Nº1737/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01  e 1/2
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 05 e 06/05/2009

PORTARIA Nº1738/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: GILVAN DA SILVA MOURA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Traquateua
Período: 25/06/2009

PORTARIA Nº1739/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: GILVAN DA SILVA MOURA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Cametá
Período: 06 a 10/07/2009

PORTARIA Nº1740/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 28 a 30/06/2009

PORTARIA Nº1741/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: AMARO VIEIRA SOARES JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 30/05/2009

PORTARIA Nº1742/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: PAULO ANTONIO LOBO WANZELER
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Mãe do Rio
Período: 12/03/2009

PORTARIA Nº1743/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE 
08/07/2009

Nome: JOSE ANTONIO DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Paragominas
Destino: Mãe do Rio
Período: 12/03/2009

PORTARIA Nº1744/2009-NAR/NGP. SUSIPE
DE 08/07/2009

Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 08 a 11/07/2009

PORTARIA Nº1745/2009-NAR/NGP. SUSIPE
DE 08/07/2009

Nome: JETHRO VIDIGAL FERRY
Cargo: ASSESSOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 08 e 09/07/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12716

Nº CONTRATO: 045/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA 
(CNPJ nº 34.621.748/0001-23), e como INTERVENIENTE 
ADMINISTRATIVA a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59)
OBJETO: Prestação de serviços de formação em nível de 
qualificação profissional dos professores do Programa Nacional 
de Inclusão de Jovens – PROJOVEM Urbano/Pólo Prisional.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/03/2011
VALOR: R$ 55.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034 – Programa nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001; Código do 
Localizador: 0001 – Elevação da Escolaridade e Qualificação 
Profissional – PROJOVEM/PRISIONAL;
Código do Programa: 8034 – Programa Nacional de Inclusão de 
Jovens – PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001; Código do 
localizador: 0001 – Formação de Profissionais.
FONTE DE RECURSO: Recursos do Tesouro da União
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Guilherme Marques 
Tavares, Superintendente em exercício.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Augusto Corrêa, nº 
01, Cep: 66.075-900, Belém/PA.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12759

PORTARIA Nº 819/2009- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 29 de junho de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA CANTO DA COSTA, 
matrícula nº 5556430, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 046/2009/SUSIPE, cujo objeto é a complementação da 
prestação de serviços de formação em nível de qualificação 
profissional dos professores do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovens – PROJOVEM Urbano/Pólo Prisional, celebrado entre 
a Universidade Federal do Pará – UFPA, com Interveniência 
Administrativa da Fundação de Amparo ao Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

TERMO DE REVOGAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12972

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais resolve REVOGAR o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 001/2009-
SUSIPE, que tem como objeto a Construção do Berçário do 
Centro de Recuperação Feminino do Município de Ananindeua, 
considerando a supremacia do interesse Público.
Comunicamos, ainda, que a data de realização do novo certame 
licitatório será posteriormente divulgada na imprensa, nos 
termos do artigo 21, incisos I, II e III, da Lei nº. 8.666/93, de 
forma a garantir a ampla participação de todos os interessados.
Belém, 07 de julho de 2009.
Justiniano Alves Junior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12792

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, Torna sem efeito a publicação 
do Termo de Inexigibilidade constante do Diário Oficial nº 
31456, de 08/07/2009, Número de Publicação: 12358.
Belém/PA, 08 de julho de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

continua no caderno 4


